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ACTELE!
APEL. Ecaterina Rădulescu are 

75 de ani, nu are casa ei şi, de câteva zile, 

nici acte de identitate. Femeia s-a adresat 

redacţiei noastre după ce, duminică, 25 

august, a rămas fără portofel.   > pag. 04

07sport
Se aprinde 
nocturna pentru 
derbiul oraşului

TEODORA MIRON
ancam@viata-libera.ro

Un lituanian, care locuieş-
te fără forme legale în oraş, a 
fost tâlhărit şi a ajuns la spital 
cu mai multe leziuni la nivelul 
capului şi al feţei, dar nu a vrut 
să rămână internat. Poliţiştii îl 
caută acum pe cel care l-a atacat 

pe străin. „Poliţiştii Secţiei 1 au 
fost sesizaţi cu privire la faptul 
că un bărbat în vârstă de 30 de 
ani, lituanian, a fost victima 
unei agresiuni. Din discuţiile 
avute cu acesta s-a stabilit că a 
câştigat aproximativ 10.000 de 
lei într-un cazinou din oraş, după 
care a mers la un club. La ieşirea 
din club, bărbatul a  fost atacat 

de o persoană necunoscută, iar 
când şi-a revenit a constatat că 
îi lipseşte portofelul în care avea 
actele şi carduri, dar şi suma câş-
tigată la cazinou. În cauză se fac 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de tâlhărie”, ne-a 
declarat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. .

Un lituanian, 
tâlhărit la ieşirea dintr-un club

04eveniment
Peste 100 de elevi 
au participat 
la cursuri gratuite

RESISTEMATIZARE APROBATĂ DUPĂ TRAGEDII ÎN LANŢ > EVENIMENT/03

16observator
Statistic, 
gălăţenii s-au cuminţit 
în ultimul an
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„Intersecţia morţii“
a fost modificată

În urma tragediei rutiere de luni, 26 august, 

petrecută la Şendreni, Poliţia Rutieră a 

aprobat propunerea celor de la Drumuri 

Naţionale de modifi care a intersecţiei. 

Resistematizarea s-a făcut după o serie 

de idei emise în spaţiul public şi propuse 

autorităţilor încă de acum cinci ani. 

Viteza va fi , şi ea, limitată. . Mariana 

Constandache foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
„Proşti”, dar din ce în ce mai puţini

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

La doar o zi după ce 
Institutul Naţional de 
Statistică ne informa că 
populaţia României este 
tot mai puţină şi tot mai 
îmbătrânită, ministrul 
Finanţelor, Eugen Teodorovici, 
a ieşit la scenă deschisă cu 
declaraţii despre „multele 
proiecte frumoase” pe care 
Guvernul le-ar avea pentru 
creşterea natalităţii şi 
sprijinirea familiilor tinere. 
În fi ne, declaraţiile cu pricina 
erau într-un cadru mai 
relaxat, la o şcoală de vară, 
pe la malul mării, dar fi e şi în 
aceste condiţii e puţin probabil 

că „briza” promisiunilor 
politice ar putea să crească 
libidoul naţional…

Dar tot e bine că dl 
ministru a sesizat că ţara cam 
rămâne fără contribuabili, 
fără forţă de muncă, că ne 
îndreptăm spre vremuri 
triste. Conform INS, numai 
în 2018, România a pierdut 
un sfert de milion de oameni, 
prin declinul demografi c 
şi emigraţie. Ministrul 
Finanţelor aminteşte acum 
de programe „de sufl et”, ca să 
nu avem de suferit, în viitor, 
„ca naţie”. Uită însă de lipsa 
de perspective, inclusiv în 
materie de bună guvernare, 
oferite în prezent de societatea 
românească.

Ovidiu 
Amalinei

Când s-au deschis graniţele, 
iar românii au început să 
plece cu milioanele din ţară, 
erau politicieni care chiar 
încurajau fenomenul – „lasă, 
dom’le, că scăpăm de şomaj, 
cine nu-i convine, e liber 
să plece!”. Acum s-a întors 
roata. Nu prea mai are cine 
să ridice România. Dar, mai 
„grav”, oamenii au început să 
realizeze cum arată „o ţară 
civilizată”. Nicăieri nu umblă 
câinii cu colaci în coadă, dar 
e civilizat să ai sufi ciente 

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

HENRY DAVID THOREAU

sinaxar
31.08-01.09.2019
 (S) Punerea în raclă a brâului u

Maicii Domnului

 (D) Sf. Cuv. Dionisie Exiguulu

înapoi
Onoriu de Janeiru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O dată vede Cumpănașu u

exit-poll-u’ fi nei. Atât am putut 
articula când am auzit că 
unchiul îndurerat de la Caracal 
profi tă el însuși de pe urma 
nenorocirii: cum să candidezi la 
președinție, Alexandrule, n-aveai 
pomeni de făcut?

Sau poate că decesul nepoatei  u

sale e doar o farsă, e posibil ca 
sistemul să ne ducă de nas ca să-l 
oblige pe Zorro de la ONG-uri să 
urce pe cal. Vivat, Alexandru! 
Ne-am minunat în van în zilele 
dominate de imaginile de la 
Săpoca.

Gheorghe Dincă nu va u

candida, nu-i permite statutul 
actual o asemenea somptuozitate.

Altfel, un alt Cumpănașu u

al zilei de joi, Gigi Becali de 

la FCSB, a devenit erou, ca 
să nu spun martir, al unui 
slogan post-decembrist ușor 
adaptat: „Zboară, capule, 
zboară!” Martirul închipuit 
promisese că-și va scurta tigva 
în eventualitatea puțin probabilă 
ca adversarul să-i marcheze gol 
propriei echipe. Ptiu, mai intram 
și în război cu Portugalia...

Oricum, într-un context fără  u

precedent, califi carea FCSB-ului 
în grupele Europa League i-ar fi  
dăunat. Și primăvară europeană, 
și baraj cu Turris Oltul Turnu 
Măgurele?

Și n-ar fi  de mirare ca u

Bogdan Argeș Vintilă, antrenor 
de conjunctură la clubul 
bucureștean, să fi e dat afară 
de la FCSB și să candideze la 
președinția României.

Pe bune, numai lașii nu-și u

anunță prezența în lupta pentru 

primul fotoliu în stat. Mama 
zice că nu, alde frate-miu se dau 
ocupați, parcă văd că trebuie să 
salvez onoarea clanului...

Subiectul e abia la început, u

vom avea peste 300 de 
pretendenți la noptiera în care 
Băsescu ținea ceva pentru serile 
în care îl durea măseaua. De 
pildă, băiatul doamnei Gabi 
Luncă, Emanuel Onoriu, a dat-o 
în public: numele său va fi  pe 
buletinul de vot. Va câștiga și 
va muta capitala la Onoriu de 
Janeiru.

În afara concursului: Bogdan u

Stelea în reclamele la bere e ca 
mazărea în salata de boeuf. E mai 
bine fără.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici până astăzi nu s-a afl at 
exact în ce împrejurări a 
„dispărut” celebrul Edgar 

Allan Poe, unul dintre cei mai mari 
creatori de groază...în literatură, 
bineînţeles! Într-una din zilele 
trecute, afl ându-mă cu smerenia 
şi reculegerea şi resemnarea în 
Cimitirul „Eternitatea”, pe la 
mormintele mai sărăcăcioase şi 
mai aristocrate ale unor mai mici 
şi mai mari ne/cunoscuţi răposaţi, 
mă opresc să mă închin la un capăt 
de lespede şi la un picior de cruce 
pe care văd o fotografi e de femeie  
foarte tânără şi foarte frumoasă, 
cum numai Annabel Lee poate fi , 
fecioara din poemul omonim al lui 

Poe, adică! Sub fotografi e, citesc: 
Maria Măcăleandru, 4 Martie 1960 
– 4 Martie 1977! Carevasăzică, 
exact/numai 17 ani! Dumnezeule, 
ce-ai putut să faci! Desigur, mă 
crucesc...şi-mi aduc aminte cinci 
versuri din „Romanţa mortului” 
lui Ion Minulescu, sugestive/
potrivite pentru momentul 
delicat în care mă afl u acum şi 
aici: „paznicul mi-a-nchis cavoul 
şi-am rămas în ploaie-afară/ şi-
am rămas să-mi plimb scheletul 
printre albele cavouri/ unde-ai 
noştri dorm în paza lumânărilor 
de ceară/ şi-am rămas să-mi plimb 
scheletul pe potecile pustii/ şi pe 
crucile de piatră să citesc ce-au 
scris cei vii”...Sigur că da! Şi deloc 
nu-mi displace! Chiar mă amuză 
într-un fel...lugubru! Mă provoacă, 

pot zice!...Apoi, ca şi cum s-ar fi  
ridicat o cortină, dinspre „nordul 
obiectelor”, cum ar spune poetul 
Ioanid Romanescu, mentorul 
meu moldav şi ieşean şi „poet 
al uriaşilor”, văd o lumină mov, 
sepulcrală, din mijlocul căreia aud 
timbrul grav al lui Poe recitându-
şi „Corbul” la fel de celebru ca şi 
autorul lui! Parcă însuşi corbul 
recită „Corbul”, aşa mă hâţână 
emoţional şi mă cutremură fi zic şi 
chimic înfricoşătorul şi adevăratul 
„Nevermore”!...Dinspre partea 
de sud a Moldovei de nord, ca o 
umbră bătrână şi înceată, apare 
moş Ion Mutelcă! Cică merge la 
mormântul soţiei sale, Maria! Şi 
cică să mă duc şi eu cu el! Mă duc! 
Şi-l ascult! Are aceeaşi gravitate 
în voce şi acelaşi timbru ca Edgar 

Allan Poe! „Cântam la mierlă! Şi 
cântam la turturică!/ Şi la cinteză!...
(ce frumos şi mult cântam!).../ Şi 
tu...(departe, într-o casă foarte 
mică).../ tot aşteptai şi tot visai 
să vin la geam/ măcar o dată...
şi să-ţi cânt din păsări rare,/ din 
păsări dese, liră, drepte, strâmbe, 
lungi.../ şi să le dai (de cuib, de cer) 
la fi ecare.../ şi mie-un pic de-Acum 
(mai repede) Atunci!// Pleca pădurea 
să se laude cu mine,/ umbla prin 
codri să se afl e cum că ea/ (când va 
să am zile şi nopţi foarte puţine)/ 
la geamul tău va să alerge să te ia/ 
şi să rămâi în locul meu...(cine să 
cânte/ la păsări triste, singuratice 
şi reci?!).../ A fost odat-un Corb cu 
aripile frânte!.../ Este şi azi, dar vrea 
să tacă-n veci de veci!”...Nu?...Sigur 
că da!  .

tragedia
Maria Măcăleandru şi Ion Mutelcă

divina

locuri în şcoli şi grădiniţe, să 
fi i tratat în spitale fără să dai 
şpagă, să ai şi autostrăzi, şi 
oraşe îngrijite, Justiţia să fi e 
Justiţie, iar instituţiile publice 
să fi e cu adevărat în slujba 
cetăţeanului şi nu sinecuri de 
partid. Cam astea ar trebui să 
fi e „programele de sufl et” ale 
celor îngrijoraţi de scăderea 
populaţiei. Dar n-am auzit 
până acum de vreun politician, 
mai ales din cei ajunşi la 
putere, care să sufere din 
cauza scăderii demografi ce. 
Pentru că ei sunt oricum, 
oricând, deasupra „naţiei”, ei 
sunt „aleşii”! În mintea lor, 
noi, ceilalţi, suntem, oricât de 
puţini am rămâne, sufi cient 
„de mulţi” şi „de proşti” ca să-i 

nec plus ultra
NUNTĂ pe CAI

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

ce frumoasă erai/ ce frumoasă erai

timpul meu luneca/ pe o gură de rai

 

pur şi simplu eram/ vagabond şi nătâng

o iluzie albă/ fi erbea în adânc

 

uneori eram înger/ alteori eram drac

ce mai fl uier de os/ ce mai fl uier de fag

 

nu mai ştii amintiri/ nu mai poţi asculta

ce mai lună era/ ce mai lună era

 

te credeam o monadă/ mă credeai un totem

evadez în ispite/ iubesc un blestem

 

şi mereu te visez/ într-o nuntă pe cai

ce frumoasă erai/ ce frumoasă erai

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.
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„Intersecţia morţii“ 
a fost modificată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma tragediei rutiere de 

luni, 26 august, petrecută la 

Şendreni, Poliţia Rutieră a 

aprobat propunerea celor de la 

Drumuri Naţionale de modifi care 

a intersecţiei. Resistematizarea 

s-a făcut după o serie de 

idei emise în spaţiul public şi 

propuse autorităţilor încă de 

acum cinci ani. Viteza va fi , şi ea, 

limitată.  

Numeroasele evenimente ru-
tiere, unele deosebit de grave, 
petrecute la intersecţia drumu-
rilor naţionale 25 şi 2B, la intra-
rea în Şendreni, au dus, în cele 
din urmă, la adoptarea de măsuri 
privind creşterea gradului de si-

guranţă în trafi cul din zonă. 
Reprezentanţii Secţiei Drumuri 
Naţionale au cerut Poliţiei, după 
tragedia de luni, 26 august, să 
aprobe una dintre puţinele so-
luţii viabile care puteau fi  apli-
cate în zonă, iar avizul favorabil 
a fost pus în aplicare vineri, 30 
august. 

Practic, resistematizarea ur-
mează ideile propuse încă de 
acum cinci ani de inginerul gă-
lăţean Mihai Popa, idei propuse 
atât autorităţilor competente, şi 
promovate în rânduri repetate în 
paginile „Vieţii libere“. Măsurile 
aprobate constau în repoziţiona-
rea balizelor pe DN 25, pe sensul 
dinspre Tecuci, astfel încât sensul 
de deplasare către Galaţi să fi e de-
viat mai mult spre DN 2B, drum 
cu prioritate. Asta îi va obliga şi 

mai mult pe şoferi să oprească 
pentru a se asigura şi le va asigu-
ra o vizibilitate mai bună. 

„Practic, trafi cul dinspre Te-
cuci este dirijat mai mult spre 
bisectoarea curbei, pentru că 
cele mai multe accidente au fost 
pe acest sens, dinspre Tecuci spre 
Galaţi. Suplimentar, se vor monta 
şi mai multe indicatoare. Este cam 
singura măsură pe care o putem 
lua în condiţiile date. Sperăm ca, 
şi cu ajutorul Poliţiei Rutiere, care 
ne-a dat tot concursul, să facem 
ceva cu rezultate bune“, ne-a de-
clarat  ing. Petru Tudorache, şeful 
Secţiei Drumuri Naţionale Galaţi. 

  Se restricţionează viteza 
Poliţia Rutieră a aprobat planu-

rile de resistematizare cu o serie de 
condiţii suplimentare, care vizea-

ză inclusiv modifi carea regimului 
de viteză pe segmentul respectiv. 
„Suplimentar faţă de propunerea 
Secţiei Drumuri Naţionale Galaţi, 
Serviciul Rutier Galaţi a solicitat 
impunerea limitării de viteză la 
30 km/h, montarea, în zonă, de pa-
nouri de avertizare pentru preve-
nirea accidentelor rutiere, monta-
rea dispozitivelor rezonatoare, cât 
şi iluminarea corespunzătoare a 
intersecţiei“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. În perioada 
următoare, poliţiştii rutieri vor fi  
prezenţi în zonă pentru a monito-
riza trafi cul şi a-i obişnui pe şoferi 
cu noile reguli. .

RESISTEMATIZARE APROBATĂ DUPĂ TRAGEDII ÎN LANŢ  .  MĂSURI 

 u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Numărul victimelor din acci-
dentul petrecut, în data de 26 au-
gust, pe DN 25, pe raza localităţii 
Şendreni, a crescut la trei. Asta 
după ce unul dintre pacienţii in-
ternaţi, cu răni grave, la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, a pierdut 
lupta cu viaţa, în ciuda eforturi-
lor depuse de medici. Este vorba 
despre bărbatul în vârstă de 55 

de ani, care a suferit şi o inter-
venţie chirurgicală. Potrivit re-
prezentanţilor Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
bărbatul a  decedat în cursul nop-
ţii de joi spre vineri.

 Celălalt pacient, un bărbat în 
vârstă de 35 de ani, rănit, de ase-
menea, foarte grav, în urma acci-
dentului, va fi  transferat la o uni-
tate spitalicească din Bucureşti. 

 Vă reamintim că pe data de 
26 august, pe DN 25, a avut loc 

un tragic accident în urma că-
ruia două persoane, un bărbat 
de 32 de ani şi un adolescent în 
vârstă de 16 ani, au murit pe 
loc, iar alte două persoane au 
ajuns în stare extrem de gravă 
la spital. Accidentul a avut loc 
din cauza unei neacordări de 
prioritate, poliţiştii efectuând 
în prezent cercetări sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de 
ucidere şi vătămare corporală 
din culpă. .

tragedie 
Încă un deces în urma accidentului de la Şendreni

 UNDE                      

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 31 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, La Pechea 

şi Cudalbi. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 

1 septembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Tecuci 

şi Calea Smârdan. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Şendreni şi Hanu Conachi, pe 

DN 26, la Vânători şi Folteşti, pe DN 

24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la 

Costache Negri şi Matca. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

Lăsat           
fără jucării              
şi amendat 

COMERŢ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 

de lei, pe numitul F.N., de 33 de 

ani, din Buzău. Bărbatul a fost 

depistat în timp ce comercializa 

jucării luminoase pe Faleza Infe-

rioară a Dunării, în zona parcului 

de joacă pentru copii, fără înde-

plinirea condiţiilor legale pentru 

a desfăşura astfel de activităţi. 

Totodată, s-a dispus şi măsura 

ridicării produselor, în vederea 

confi scării.  . T.M.
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 S-A STABILIT 

CÂND                          

SE VA SUSŢINE 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
CALENDAR. Ordinul 

de ministru prin care s-a bătut în 

cuie calendarul examenului de 

Evaluare Naţională a fost publicat 

în Monitorul Ofi cial. Conform 

acestuia, înscrierea candidaţilor 

se va face în perioada 2 - 5 iunie, 

iar cursurile la clasa a VIII-a se 

vor încheia pe 5 iunie 2020.Prima 

probă, cea la Limba şi literatura 

română va avea loc pe data de 15 

iunie, iar cea la Matematică a fost 

programată pe 17 iunie.Primele 

rezultate vor fi  făcute publice pe 

data de 22 iunie, până în ora 12,00, 

urmând ca în aceeaşi zi între 14,00 

şi 20,00 să fi e depuse cererile de 

contestaţii. Notele fi nale se vor afi şa 

pe 27 iunie.  .R.A.P. 

Peste 6.500 
de cadre 
didactice, 
plecate din ţară

STATISTICI. Ofi cial, 

peste 6.500 de profesori de liceu 

și gimnaziu, învăţători și edu-

catori au emigrat din România. 

Aceştia și-au cerut recunoașterea 

profesiei în ţările Uniunii Europene, 

potrivit Bazei de date a profesiilor 

reglementate a Comisiei Europe-

ne. Cadrele didactice sunt astfel 

pe locul al treilea în topul migraţiei 

specialiștilor, după cele 18.597 de 

asistente medicale și cei 12.103 

medici înregistraţi în statisticile 

ofi ciale.  . R.A.P.

Să ajutăm o bătrână 
să-şi găsească actele!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ecaterina Rădulescu are 75 de 
ani, nu are casa ei şi, de câteva 
zile, nici acte de identitate. Fe-
meia s-a adresat redacţiei noastre 
după ce, duminică, 25 august, a 
rămas fără portofelul în care 
avea cartea de identitate, cardul 
de pensie şi suma de o sută de lei, 
ultimii bani rămaşi pentru mân-
care până luna viitoare. 

Crede că cel care a făcut ca ea 
să ajungă în această situaţie a fost 
un bărbat necunoscut, de circa 40 
de ani, care a intrat în vorbă cu ea 
duminică dimineaţă, în zona Că-
minului Multisocial de pe strada 
Domnească. "Veneam de la cum-
părături şi m-am oprit pe gardul 
căminului să mănânc o îngheţa-
tă. S-a ţinut după mine şi tot se 
chinuia să intre în vorbă. Aveam 
trolerul pentru cumpărături ală-
turi şi portofelul în buzunarul 
exterior. I-am spus la un moment 
dat să plece, probabil când nu am 
fost atentă a deschis buzunarul 
şi mi-a luat portofelul, pentru că 

nu l-am mai găsit când am ajuns 
la casa unde stau“, ne-a relatat 
bătrâna. Femeia spune că a fost 
la poliţie şi a dat o declaraţie, re-
clamând furtul portmoneului cu 
acte. Este disperată, pentru că nu 
îşi mai poate face buletin, nea-
vând o locuinţă proprie. Iar fără 
buletin, nu îşi mai poate ridica 
nici pensia. "Am stat o perioadă 
la azil, după care a trebuit să plec 
şi m-a luat de milă o femeie care 
stă la o casă pe Tudor Vladimires-
cu. Dar ea are probleme mari de 
sănătate, iar proprietară în acte 
este fi ica ei, care stă în Bucureşti. 
Nu am cum să îmi fac alt buletin, 
că nu are cine să mă ia în spa-
ţiu. Nu vreau decât actele, nu mă 
interesează să îl pedepsească pe 
hoţ. Poate să îşi păstreze banii“, 
a conchis femeia. În speranţa că 
poate cel care i-a luat portmoneul 
îl va arunca pe undeva, neavând 
ce să facă cu documentele bătrâ-
nei, şi că cineva îl va găsi, bătrâ-
nica are rugămintea ca acestea 
să îi fi e remise ori la Poliţie, ori 
prin intermediul redacţiei "Viaţa 
liberă“. .

UN HOŢ A LĂSAT-O FĂRĂ PORTOFEL  .  APEL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 100 de elevi, atât din mu-
nicipiul, cât şi din judeţul Galaţi 
au urmat cursurile de vară gratu-
ite, organizate prin voluntariat la 
Şcoala Nr. 13. Zece cadre didacti-
ce i-au ajutat în aprofundarea cu-
noştinţelor de limbă şi literatură 
română şi matematică, necesare 
la Evaluarea Naţională. Copiii au 

primit, din partea organizatori-
lor, caiete, pixuri, fi șe de lucru 
și au recapitulat materia. Cursu-
rile s-au încheiat cu o distracţie 
pe cinste în curtea şcolii, unde 
au desenat şi s-au jucat, legând 
prietenii. 

 Programul a fost realizat de 
Asociaţia Tehnopol, cu sprijinul 
Primăriei, în parteneriat cu Școala 
Gimnazială Nr. 13, „Ştefan cel 
Mare” şi Librăriile Bon Ami. .

voluntariat
Peste 100 de elevi au participat la cursuri gratuite

online

Ecaterina Rădulescu u

 foto Mariana Constandache
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Au intrat în legalitate 
după ce au primit amenzi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Timp de două luni, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale alături de 

cei de la Biroul de Evidenţă a 

Persoanelor, au derulat ample 

acţiuni de control la operatorii 

economici care îşi desfăşoară 

activitatea pe strada Brăilei. 

Agenţii economici au fost 

verifi caţi dacă deţin autorizaţiile 

necesare funcţionării legale.

În urma acestor acţiuni, oa-
menii legii au verifi cat un număr 
de 582 de operatori economici şi 
au aplicat 232 de sancţiuni con-
travenţionale, în valoare totală 

de 158.600 de lei. Amenzile au 
fost date pentru lipsa autoriza-
ţiilor de funcţionare prevăzute 
de lege (conform prevederilor 
HCL 260/2018) şi comerţ în zone 
neautorizate (Legea 12/1990). 
Într-o singură situaţie poliţiştii 
locali, pentru neregulile consta-
tate, conform prevederilor OG 
99/2000, au luat decizia de a sus-
penda activitatea unui operator 
economic.

Din totalul numărului de 
agenţi economici verifi caţi, 249 
deţineau „Acordul privind exer-
citarea activităţii de comerci-
alizare în zone publice” şi/sau 
„Autorizaţia pentru desfăşura-
rea activităţii de alimentaţie pu-
blică”. De asemenea, pentru 103 

operatori economici s-a constatat 
că nu erau necesare autorizaţii 
din partea autorităţilor publice 
locale.

Reamintim că, şi în 2018, po-
liţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui Control Activităţi Comerciale 
au întreprins acţiuni similare, 
în urma cărora jumătate din cei 
249 de agenţi economici care în 
prezent deţin autorizaţiile nece-
sare funcţionării legale, au fost,  
la data respectivă, sancţionaţi.

În cele două luni de controa-
le, pentru protejarea populaţiei, 
dar şi în vederea derulării unui 
comerţ civilizat, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control Ac-
tivităţi Comerciale au desfăşurat 
acţiuni de verifi care a agenţilor 

economici şi a persoanelor fi zice 
care îşi desfăşoară activitatea în 
Piaţa Micro 17 şi Piaţa Micro 39.

În urma controalelor din cele 
două locaţii, oamenii legii, pen-
tru comerţ în zone neautorizate/
lipsă acte de provenienţă, desfă-
şurarea activităţilor de comerţ 
fără a deţine „Acordul privind 
exercitarea activităţii de comer-
cializare în zone publice” şi/sau 
„Autorizaţia pentru desfăşu-
rarea activităţii de alimentaţie 
publică” şi lipsa autorizaţiilor de 
funcţionare prevăzute de lege, au 
aplicat un număr de 22 de sancţi-
uni contravenţionale, în sumă de 
17.000 de lei, fi ind confi scate şi 
bunuri în valoare de peste 1.400 
de lei.  .

CONTROALE LA AGENŢII ECONOMICI DIN GALAŢI . ACŢIUNE

Verifi cările i-au vizat şi pe comercianţii  u

din Piaţa Micro 17 şi Piaţa Micro 39

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de ieri, 30 august 
2019, la care au participat 250 de 

plicuri, au fost desemnaţi câşti-
gătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane completate corect şi 
integral, şi o copie după abona-
mentul pe luna august. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Chiru Petrea (plicul 
nr. 95), Hristachi Ion (plicul 
nr. 210), Novac Iurie (plicul nr. 
74), Panaite Mihai (plicul nr. 
88) şi Răvdan Gheorghe (pli-
cul nr. 36). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marți, 
3 septembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Fe-
licitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“, pentru că doar 
aşa puteţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie după bule-
tin. , Alina Bunea

„Fidelitate”
Câştiguri pentru abonaţii „Vieţii libere“

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 

tragerea la sorţi cu public de ieri, 

de la ora 13,00, a concursului „Bani 

grei cu Viaţa liberă” au participat 267 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Cornei Raisa (plicul nr. 

265), Moise Mariţa (plicul nr. 215) şi 

Frangulea Angheluţă (plicul nr. 123). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 2 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Bunea

  MARIA 

CRISTINA, ELEVA  

NOROCOASĂ
„100 DE LEI 

PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 166 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Maria 

Cristina a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Stamate Maria Cristina, elevă în 

clasa a VIII-a la Şcoala Generală Nr. 

28 din Galaţi, a purtat numărul 3. O 

aşteptăm pe câştigătoare la redacţie 

luni, 2 septembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi, după certifi catul de 

naștere și după carnetul de note.     

, Alina Bunea 

210,1930UU

gram aur

4,3323 UU
franc elveţian gra

4,2827 OO
dolardol

4,7294OO

euro

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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handbal
„Studenţii“, două meciuri de verifi care

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pe parcursul unei săptămâni, 
echipele CS Medgidia și CS Univer-
sitatea s-au întâlnit de două ori în 
partide de verifi care. Handbaliștii 
dobrogeni s-au impus în ambele 
jocuri, 35-27 la Galaţi, respectiv 
34-29 (15-14, la pauză), la Medgi-
dia. „Revanşa“ a avut loc la Med-
gidia, unde elevii antrenorului 

Florin Andronic au ţinut pasul 
până la pauză, în repriza secun-
dă la gălăţeni jucând mulţi juni-
ori. Deocamdată, CSU a rezolvat 
legitimarea a patru jucători de 
această vârstă, dar sunt discuţii 
și tratative pentru alţi doi juniori, 
brăileni. La CSU a revenit portarul 
Fuică, o vreme îmbrăcând tricoul 
celor de la Dunărea Călărași.

 În acest sezon competiţional 
al Diviziei A (eşalonul secund), gă-

lăţenii fac parte din Seria A, una 
cu cinci echipe, care vor juca două 
tururi și două retururi, până la 
turneele semifi nale și fi nale.

 Prima etapă este programată 
peste trei săptămâni, când la Ga-
laţi va avea loc primul derbi stu-
denţesc: CSU - Politehnica Iași.

 Până atunci, echipa gălăţeană 
va continua pregătirile, dorindu-
se încă unul-două jocuri de veri-
fi care (unul este ca și antamat, cu 

echipa a doua de la CSM Bacău).
, În ceea ce privește echipa 

feminină a Galaţiului - CS Muni-
cipal, aceasta continuă antrena-
mentele în Sala ”Dunărea”, dar 
va susţine și un ultim amical. 
În competiţia feminină, startul 
se va da peste doar o săptămână, 
7 septembrie, când CSM va juca, 
pe teren propriu, cu HCF Piatra 
Neamţ. .

Cel mai usturător 
eşec din carieră

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep, locul 4 WTA, a 

ratat accederea în turul al treilea 

al turneului US Open, ultimul 

Grand Slam al anului, după ce 

a fost învinsă de o jucătoare 

venită din califi cări, americanca 

Townsend uimind prin atacul 

continuu din zona fi leului.  

Românca a fost învinsă, joi, cu 
scorul de 2-6, 6-3, 7-6 (4), de ame-
ricanca Taylor Townsend, locul 
116 WTA, venită din califi cări, în 
turul al doilea al US Open. După 
un prim set câștigat cu lejerita-
te de Halep, în care americanca 
nu a părut că poate pune proble-
me, în actul secund Townsend a 
schimbat tactica, apelând aproa-
pe continuu la serviciu (retur) - 
voleu. Cu o agilitate incredibilă 

pentru o sportivă cu ... gabarit 
depăşit, americanca a venit de 
106 ori la fi leu (din care 64 doar 
în setul decisiv), câștigând 64 de 
puncte în acest fel, situaţie care 
a surprins-o pe Halep. 

Românca a salvat două mingi 
de meci în setul trei, revenind 
de la 3-5 şi 15-40. A ajuns chiar 
să conducă cu 6-5, scor la care a 
avut la rândul ei minge de meci. 
N-a fructifi cat-o, iar în tie-break 
voleurile americancei au fost le-
tale. ”Cred că a jucat extraordi-
nar, a fost inspirată la aproape 
fi ecare minge. A venit mult la 
fi leu şi nu a ratat mult. Nu am 
fost deloc inspirată astăzi, dar 
am luptat”, a declarat Simona 
Halep.

 În ceea ce privește perfor-
manţa americancei, de a câștiga 
în faţa unei jucătoare ce o învin-
sese categoric până acum, Town-

send a spus că a abordat meciul 
la victorie. ”Am mai jucat cu ea 
de trei ori, nu era ca şi cum ar 
fi  existat un mister înainte de 
meci. Evident, ea a venit foarte 
încrezătoare, a câştigat turneul 
de la Wimbledon. Am jucat ca şi 
cum nu aş avea nimic de pierdut. 
O astfel de jucătoare este prea 
puternică, are multă experien-
ţă, asta nu dispare…. Aşa că am 
abordat meciul cu gândul: Ce am 
de pierdut? Voi face ce fac cel mai 
bine acolo unde mă simt cel mai 
bine, şi anume la fi leu. Am câşti-
gat multe puncte. Am şi pierdut 
puncte, puncte mari. Dar am fost 
recompensată la fi nal”, a spus 
americanca.

 Townsend va evolua, astăzi, 
în premieră cu Sorana Cîrstea, 
locul 106 WTA, în manşa a treia 
a ultimului Grand Slam al anu-
lui. Cîrstea a învins-o, joi, cu sco-

rul de 3-6, 6-4, 6-2, pe spaniola 
Aliona Bolsova, locul 100 WTA. 
Sorana a avut 3-1 în primul set, 
apoi a pierdut cinci game-uri la 
rând şi setul, cu 6-3. La 3-5 şi 
40-40, românca s-a certat mi-
nute în şir cu arbitrul de scaun, 
după ce vântul i-a zburat şapca 
în momentul în care servea şi ea 
a comis o dublă greşeală. După 
acest incident, Cîrstea şi-a redre-
sat nivelul jocului şi a câștigat 
următoarele două seturi, califi -
cându-se pentru a doua oară în 
carieră în această fază de la US 
Open, după cea din 2009.

 Altfel, Ana Bogdan a pierdut 
în faţa croatei Petra Martici, scor 
6-2, 6-4, în timp ce Marius Copil 
a fost eliminat de către francezul 
Gael Monfi ls, scor 3-6, 2-6, 2-6, 
astfel că la simplu a mai rămas 
un singur sportiv român, Sorana 
Cîrstea. .

SIMONA HALEP, RĂPUSĂ DE O TACTICĂ ATIPICĂ  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Andreea 
Mitu, 
victorie           
în Belgia

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Mondiale” de 
ultramaraton

ATLETISM. Mâine, 1 septembrie, 

în Brașov se vor derula întrecerile unei 

importante competiţii - Campionatul Mon-

dial de Ultramaraton (50 km). Vor avea loc 

curse individuale, dar și pe echipe, parti-

cipanţii fi ind sportivi de pe toate continen-

tele. În același timp vor fi  și curse pentru 

veterani, unde Galaţiul va fi  reprezentat şi 

de veteranul Cătălin Brăila, la categoria 

+65 ani, care se va afl a la startul celui de-al 

13-lea ”Mondial”, dintre care 7 de maraton. 

Este pentru prima dată când o competiţie 

atletică de o asemenea anvergură are loc 

în România.   . Gh. Arsenie

TENIS. Andreea Mitu a cuce-

rit trofeul în proba de simplu a tur-

neului ITF de la Wanfercee Baulet 

(Belgia), după ce a învins-o în fi nală 

pe austriaca Sinja Kraus, scor 6-4, 

6-3. Mitu s-a lansat în performanţă 

la Dunărea Galaţi, pentru care a 

câștigat un titlu naţional la junioare 

mari, avându-l antrenor pe gălăţea-

nul Costel Curcă.

PATINAJ. ”Sperăm să 

intrăm pe gheaţă săptămâna vii-

toare. Până atunci facem pregătire 

pe uscat la Stadionul Universităţii, 

la sală și la Tecuci, pe pista de 

bitum. Vreau să spun că este de o 

calitate desăvârșită și, dacă am fi  

avut și noi la Galaţi așa ceva, era 

foarte bine”, a declarat Dorin Radu, 

antrenorul patinatorilor de viteză de 

la Dunărea Galaţi. De la acesta am 

afl at că primul concurs pe gheaţă 

va fi  la Miercurea Ciuc, în octom-

brie. La Patinoarul ”Vakar  Lajos” 

se vor întrece pe pista scurtă cei 

de la categoriile copii I, II și III. 

Profesorul gălăţean va deplasa o 

echipă formată din: Diana Hangan, 

Andreea Pascu, Maria Ivlampie, 

Ariana Ilie, Florentina Brașov și 

Larisa Toma.

FOTBAL. Câţiva arbitri și 

observatori gălăţeni se vor afl a în 

arenă și în acest weekend. În Liga 

a II-a, Eduard Ioniţă va fi  al patrulea 

arbitru la FC Argeș - Pandurii Tg. 

Jiu. În Liga a III-a, Daniel Gâţă este 

arbitru asistent la meciul Steagul 

Roșu Brașov - FC Pucioasa, iar la 

trei partide vor ofi cia observatori 

gălăţeni: Liviu Ciubotariu la Viitorul 

Ianca - Metalul Buzău; Daniel 

Burloiu la CS Medgidia - FCSB II, 

iar Simona Renţa la Dacia Unirea 

Brăila - Recolta Gheorghe Doja 
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convocări pentru meciurile cu Spania şi Malta
Lista fi nală a selecţionerului

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Cosmin Contra, selecţione-
rul echipei naţionale a Româ-
niei, a comunicat lista fi nală 
a jucătorilor convocaţi pentru 
partidele cu Spania şi Malta 
din preliminariile Campiona-
tului European de fotbal ediţia 
2020, programate săptămâna vi-
itoare. Au fost convocaţi în pre-

mieră mijlocaşii Adrian Păun şi 
Mihai Bordeianu, de la CFR. În 
total, în lotul prezentat de Con-
tra fi gurează cinci jucători din 
prima ligă, trei de la CFR Cluj şi 
doi de la Universitatea Craiova. 
Iată componenţa lotului Româ-
niei: Portari - Tătăruşanu (Olym-
pique Lyon), Florin Niţă (Sparta 
Praga), Ionuţ Radu (Genoa); Fun-
daşi - Romario Benzar (Lecce), 
Chiricheş (Napoli), Nedelcearu 

(FC Ufa), Dragoş Grigore (Ludogo-
reţ), Adrian Rus (Mol Fehervar), 
Toşca (Gazisehir Gaziantep), 
Nicuşor Bancu (Universitatea 
Craiova); Mijlocaşi - Chipciu (An-
derlecht), Răzvan Marin (Ajax), 
N. Stanciu (Slavia Praga), Cicâl-
dău (Craiova), Mihai Bordeianu 
(CFR Cluj), Paul Anton (Krîlia 
Sovetov), Deac (CFR), Ianis Hagi 
(Genk), Maxim (Mainz), Grozav 
(Kisvárda), Adrian Păun (CFR); 

Atacanţi - Keşeru (Ludogoreţ), 
Puşcaş (Reading), Florin Andone 
(Brighton). România va înfrunta 
Spania în data 5 septembrie, de 
la ora 21:45, pe Arena Naţională 
din Bucureşti, în cadrul Grupei 
F a preliminariilor Campionatu-
lui European din 2020, urmând 
să întâlnească apoi Malta, trei 
zilei mai târziu, pe Stadionul 
„Ilie Oană“ din Ploieşti, de la 
ora 19:00.  .

Încă două 
derbiuri              
la juniori

FOTBAL. Duminică sunt 

programate ultimele meciuri din 

primul tur al Campionatului Naţio-

nal al juniorilor A și B, competiţie în 

care se dispută două tururi și două 

retururi. În Seria I sunt programate 

încă două derbiuri gălăţene. Pe 

terenul de la Stadionul ”Dunărea” se 

vor confrunta echipele CSM Galaţi și 

LPS Galaţi, orele 16,00 și 18,00. De 

la aceleași ore, dar la ”Siderurgistul”, 

echipele SC Oţelul primesc vizita 

băcăuanilor de la Liceul Sportiv.   

.Gh. Arsenie

Se aprinde nocturna 
pentru derbiul oraşului
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

A doua etapă din eşalonul al 

treilea programează derbiul 

dintre cele două echipe din 

municipiului Galaţi, SC Oţelul şi 

nou-promovata CSU Dunărea 

de Jos. Aceasta este prima 

confruntare dintre cele două 

formaţii, evenimentul urmând 

să aibă loc cu începere de la 

ora 19,00.

Dorind ca acest derbi local să 
fi e cât mai atractiv pentru public, 
cei de la Oţelul au decis să-l pro-
grameze astfel încât să se joace 
repriza secundă în nocturnă.

Totodată, SC Oţelul a transfor-
mat acest derbi al oraşului şi într-
un miniproiect comunitar, banii 
din vânzarea biletelor urmând să 
fi e donaţi. „Încasările din bilete 

de la partida SC Oţelul Galaţi – 
CSU Dunărea de Jos vor fi  donate 
pentru susţinerea bursierilor de 
la Fundaţia Comunitară Galaţi. 
Fondurile obţinute de la acest joc 
vor fi  redirecţionate către elevi 
din mediul rural din judeţul Ga-
laţi, cu rezultate foarte bune, dar 
care nu benefi ciază de posibilităţi 
fi nanciare. Împreună putem să îi 
sprijinim, să investim în educaţia 
și în viitorul comunităţii noastre. 
Susţinem împreună performanţa 
în educaţie!”, au precizat cei de 
la Oţelul prin intermediul unui 
comunicat.

Vor fi  deschise publicului doar 
Tribuna 0 (preţ bilet 15 lei), Tribu-
na I (5 lei) şi Peluza Nord (2 lei).

Oţelul vine după o evoluţie 
bună în meciul disputat miercuri 
în deplasare, cu CSM Focşani, 
pierdut cu 1-3 după reprizele de 
prelungiri. Jocul de la Focşani s-a 

soldat şi cu două pierderi impor-
tante pentru meciul de astăzi, 
atacantul Marius Matei absen-
tând din cauza unei accidentări 
la gleznă, iar mijlocaşul central 
Bogdan Crihană este suspendat 
în urma eliminării din disputa 
de miercuri.

La jocul de la Focşani a asistat şi 
Cătălin Savu, antrenorul celor de 
la CSU Dunărea de Jos. „Suntem 
conştienţi că vom întâlni o echipă 
puternică, am văzut-o la meciul 
de miercuri de la Focşani, unde 
a pierdut nemeritat. Respectăm 
Oţelul, dar vrem să-i învingem. 
Vom aborda jocul la victorie. Cel 
mai mult îmi doresc să contribu-
im la redresarea fotbalului din 
oraş printr-un joc spectaculos, 
să oferim împreună un regal fot-
balistic publicului gălăţean, să-l 
reatragem către acest fenomen”, 
a spus Cătălin Savu.

În prima etapă de campionat, 
Oţelul a câştigat cu 2-1 pe terenul 
celor de la CSM Paşcani, iar for-
maţia studenţească a remizat pe 
teren propriu, scor 0-0, cu echipa 
KSE Tg. Secuiesc.

Sporting, favorită 
să ia primele puncte

După eşecul din runda de de-
but, 0-3 la Foresta Suceva, cei de la 
Sporting Lieşti au lucrat intens la 
antrenamentele din această săp-
tămână, pentru a fi  la potenţial 
maxim astăzi şi să obţină prima 
victorie a sezonului în partida de 
pe teren propriu cu nou-promo-
vata Huşana Huşi. Au fost recu-
peraţi complet doi dintre acciden-
taţi, Stan şi Bârlădeanu, astfel că 
este posibil ca aceştia să apară în 
„11”-le de start. Jocul Sporting Li-
eşti – Huşana Huşi va începe la 
ora 18,00.   .

ASTĂZI, LA STADIONUL “OŢELUL”, ÎN LIGA A III-A . FOTBAL

LIGA A IV-A,                

LA STARTUL   

UNEI NOI EDIŢII
FOTBAL. De astăzi se 

încheie vacanţa competiţională şi 

pentru echipele de fotbal din cel 

de-al patrulea eşalon. În actuala 

ediţie a Ligii a IV-a  vor „mărşălui” 

14 echipe, din mai toate zonele 

judeţului. Onoarea de a deschide 

„balul” revine echipelor Avântul 

Vânători şi Gloria Iveşti, care vor 

juca astăzi, de la ora 12,00. Meciul 

de la Vânători a fost încredinţat 

arbitrului Alexandru Burloiu, 

observator fi ind Cristian Lupoae. 

Restul partidelor au loc mâine, de 

la aceeaşi oră: Unirea Braniştea – 

Quantum Club Galaţi (Adrian Sava, 

Marcel Vlase), Juventus Tofl ea 

- Muncitorul Ghidigeni în derbiul 

nordului (Marian Dinu, Mihai Păiş), 

Zimbrul Slobozia Conachi – Victoria 

Tecuci la terenul „Dunărea II” din 

Galaţi (Bogdan Balaban, Daniel 

Burloiu), Voinţa Cudalbi – Victoria 

Independenţa (Ionuţ Bozean, 

Costache Ciubotariu), Viitorul 

Costache Negri – Avântul Valea 

Mărului (Ionuţ Constantinescu, 

Nicoleta Chirilă) şi Agrostar 

Tuluceşti – Avântul Drăgăneşti, ora 

17,00 (Cristian Dragomir, Marian 

Stanciu). În deschidere vor juca 

echipele de juniori. Săptămâna 

viitoare vor intra în dispută şi 

echipele din Liga a V-a. . Gh. 

Arsenie AR
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi şoferi din judeţul Galaţi au 
serioase probleme cu legea după 
ce au fost prinşi la volan în stări 
avansate de ebrietate, şi asta nu 
datorită abilităţii poliţiştilor de 
a-i „mirosi“ în trafi c, ci implicării 
civice a martorilor care au vrut 
astfel să preîntâmpine vreo neno-
rocire. Primul pârât poliţiştilor a 
fost un mătcaş care a avut proasta 
inspiraţie să se urce la volan şi să 
conducă maşina până în curtea 
unui vecin. Asta în ciuda faptului 
că băuse bine înainte, fapt obser-
vat de consăteanul căruia îi făcu-

se vizita. Omul a sunat imediat la 
poliţie şi le-a spus agenţilor cele 
observate, la faţa locului poliţiş-
tii găsindu-l pe şoferul beat, cu o 
alcoolemie de 0,97 la mie în aerul 
expirat. Acesta s-a ales cu dosar 

penal şi nu va mai avea voie, o 
vreme să conducă vreo maşină. 

 În comă şi în zig-zag 
Un al doilea şofer, într-o si-

tuaţie mult mai gravă, a fost 

depistat la Slobozia Conachi. 
Localnicii au asistat şocaţi la o 
cursă haotică pe care individul 
o făcea la volanul unei maşini şi 
au alertat poliţia. 

La locul indicat, poliţiştii 
l-au identifi cat pe şoferul în 
vârstă de 37 de ani, care avea o 
alcoolemie de 1,53 la mie în ae-
rul expirat. 

Acesta  a fost dus la spital 
pentru probe biologice, dar ne-
cazurile lui nu se termină aici. 
Poliţiştii au constatat că nu de-
ţinea nici permis de conducere, 
motiv pentru care i-au făcut 
dosar penal pentru ambele aba-
teri.  .

O treime dintre elevi 
suferă de boli cronice

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Numărul cazurilor noi de boli 

cronice la elevi şi studenţi în anul 

şcolar 2017-2018 a fost de 28,1 la 

sută, potrivit raportului făcut de 

Centrul Naţional de Evaluare şi 

Promovare a Stării de Sănătate 

din INSP.  

Au fost consultaţi 592.551 
de copii şi tineri, iar dintre ei, 
166.768 sufereau de o boală cro-

nică. Raportul arată că procen-
tul copiilor bolnavi din mediul 
urban (31 la sută) este dublu faţă 
de cel din mediul rural (14,6 la 
sută), şi a ajuns la cea mai mare 
valoare din ultimii 10 ani. De 
asemenea, s-au observat mai 
multe cazuri în rândul fetelor 
decât în rândul băieţilor, atât 
la oraş cât şi la sat. Pe clase, în 
şcolile din oraşe prevalenţa cea 
mai mare a bolilor cronice se 
înregistrează la clasa a VIII-a, 
unde sunt 41,8 la sută din ca-

zurile descoperite de medici. Un 
procent important de îmbolnă-
viri este depistat şi în  rândul 
studenţilor – 36,1.

De ce boli suferă elevii
Principalele afecţiuni croni-

ce întâlnite la preşcolari şi elevi 
sunt defi cienţele de vedere – 25,2 
la sută la oraş şi 13,2 la sută la 
sat: miopie, hipermetropie şi 
astigmatism, la care se adaugă 
presbiopia, deteriorarea vederii 
de aproape. Toate tulburările 

de vedere pot da durere de cap, 
ameţeală, lăcrimare, înroşirea 
ochilor, vedere neclară, difi cul-
tăţi la citire.

O altă afecţiune este obezi-
tatea de cauză neendocrină, cu 
ponderi asemănătoare în funcţie 
de mediu – 11,7 la sută în şcolile 
din mediul urban şi 11,2 la sută 
în cele din rural.

La oraş, a treia cea mai în-
tâlnită afecţiune este deforma-
rea coloanei vertebrale (7,65 la 
sută). .

CENTRUL NAŢIONAL DE EVALUARE ŞI PROMOVARE A STĂRII DE SĂNĂTATE  .  RAPORT

Ocuparea 
trotuarului 
se plăteşte 

ATENŢIE. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că numitul 

C.S.G. a ocupat trotuarul aferent 

unui imobil, de pe strada Cristofor 

Columb, cu mobilier uzat, haine 

vechi, bidoane, ligheane, dăunând 

astfel esteticii şi curăţeniei şi îngreu-

nând desfăşurarea normală a circu-

laţiei pietonale. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare 500 de lei, 

pentru încălcarea prevederilor HCL 

260/2018.  . T.M.

 TULBURAREA 

LINIŞTII PUBLICE 

DĂUNEAZĂ                

LA BUZUNAR 
AMENZI. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei nr. 4 Poliţie Locală 

au depistat două persoane care, în 

timp ce se afl au în dreptul unui bloc 

de pe strada Alba Iulia, tulburau 

liniştea locatarilor prin strigăte şi 

larmă. La vederea echipajelor de 

Poliţie Locală, aceştia au proferat 

injurii la adresa oamenilor legii şi a 

instituţiei din care aceştia fac parte. 

Poliţiştii locali i-au identifi cat pe 

cei doi scandalagii ca fi ind numiţii 

M.M., de 47 de ani şi L.P.V., de 39 

de ani, ambii din comuna Chiraftei, 

judeţul Galaţi. Persoanele în cauză 

au fost sancţionate contravenţional 

cu amenzi în valoare totală de 4.000 

de lei. De asemenea, poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.800 de 

lei, pe M.V.M., de 19 ani, din Galaţi. 

Susnumitul, împreună cu alte patru 

persoane, care la apariţia poliţiştilor 

locali s-au dispersat, au tulburat 

liniştea publică în faţa unui imobil 

de pe bulevardul Galaţi, folosind 

cuvinte şi expresii vulgare.  . T.M. 

implicare
Beţi la volan, pârâţi la poliţie 
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august

31

1663 u Se naşte GUILLAUME 
AMONTOS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul 
cu aer [higrometrul].
1811 u Se  naşte THEOPHILE 
GAUTIER (m. 1872), scriitor 
francez.
1903  u Biserica „Sf. Nicolae“ din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
suferă grave stricăciuni în 
urma cutremurului de pământ.
Catedrala se mută la Biserica 
„Mavromol“.
1920 u Încetează din viaţă 
WILHELM MAX WUNDT  (n. 
1832), psiholog, filosof, logician, 
istoric al culturii germane.
1944  u Prin Decret regal a fost 
repusă în vigoare, parţial, 
Constituţia României din anul 
1923. 
1949  u Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1955  u A fost realizat primul 
automobil alimentat cu energie 
solară, de către Wiliam G. Cobb, 
în atelierele „General Motors 
Corporation”.
1961  u Se naşte IOAN GYURI 
PASCU (m. 2016), muzician, actor 
de teatru şi film, realizator de 
emisiuni tv.
1966  u Prin Ordinul nr. 1.042 al 
Ministerului Energiei Electrice, ia 
fiinţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic. 
1997  u Încetează din viaţă, în 
urma unui tragic accident rutier, 
la Paris, Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.
2005  u Încetează din viaţă 
britanicul JOSEPH ROTBLAT (n. 
1908), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1955).
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA SPĂTARU (n. 1937), 
sculptor, pedagog.
2012  u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu Premiul 
„Mihai Eminescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de fotografie 
„Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, oameni“, 
semnată Iosif Kiraly
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de sculptură a artistului plastic Lucian 
Jităriuc
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradi-
ţional românesc“
Casa Colecţ iilor (Galaţ i) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţ ii  u

Creştine  Expozţia „Spiritualitate creştină 
la Dunărea de Jos“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 
la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 

Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi ten-
tacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi 
Filiala nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 31 august
08:00 Aventura urbană

09:00 Vreau să fi u sănătos

10:00 Vorbeşte corect!

10:30 Rugby: CSA Steaua 

Bucureşti – SCM Gloria 

Buzău

12:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Rm Vâlcea - 

HC Dunarea Brăila

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Pistruiatul

Romania, Aventuri
16:15 Discover Romania

16:30 Vedeta populară

17:30 Vedeta populară

18:30 Parjolirea lumii

19:30 Momentart

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:00 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

00:00 Parjolirea lumii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

14:45 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
16:45 Camerista

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Răzbunătorii:                        

Sub semnul lui Ultron

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:00 Întâlnire cu surprize

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:45 Ai noştri

Romania, Comedie
01:45 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

03:15 Întâlnire cu surprize (R)

07:00 Observator

10:00 Asia Express

13:00 Observator

13:30 Minus 25 grade (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor ExtraViral

22:00 Surogate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Capcana (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 iUmor ExtraViral (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

13:30 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
15:30 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Îmi place dansul

23:00 Vrei să fi i milionar (R)

01:30 B.D. la munte şi la mare 

(R)

Romania, Comedie

07:30 Sufl etul petrecerii

SUA, Comedie
09:20 Ready Player One:               

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:40 Hook

SUA, Aventuri
14:05 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
16:10 Ready Player One: Să 

înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Haideţi, Tineri Titani,               

la fi lm!

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Pescăruşul

SUA, Dramă
21:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:25 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:15 Viciu inerent

SUA, Comedie, Crimă
01:40 Bani murdari

SUA, Crimă, Dramă
03:25 Forma apei

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:30 Cap compas

13:00 Memorialul Durerii

14:00 Drag de Marea mea! (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

17:59 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)

00:15 MotorVlog (R)

00:45 Luptătorul (R)

SUA, Biografic, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 32 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 37 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

57:48 pm

meteo 31 aug - 1 sept România & Europa 

Timişoara

33 1717

Cluj

31 1616

Bucureşti
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Galaţi

32 1616

Constanţa

25 2121

Braşov

26 1212

Londra

24 1313

Paris

30 1414

Madrid

33 1818
Roma

32 2020

Chişinău

31 1616AR
H

IV
A 

V.
L.



14 31 AUG - 1 SEPT 2019A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

Elena GOVAERT 

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT, Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU, Florin RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes la o întâlnire cu 

persoane importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a face faţă tuturor 

problemelor, vă sfătuim să nu 

vă pripiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vi se propune o 

colaborare, vă recomandăm 

să nu refuzaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Survin evenimente 

neaşteptate, care vă dau 

peste cap toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

afacere profitabilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia financiară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil 

pe plan social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să câştigaţi bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe toate 

planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere urmează să vă 

aducă beneficii importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă 

asociaţi într-o afacere. 

horoscop
31 aug - 1 sept

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 31 AUGUST 

DON JON
PRIMA TV. ora 22,30, comedie, romantic, 

2013, SUA

Cu: Julianne Moore, Joseph Gordon-Levitt,  u

Scarlett Johansson   Jon Martello şi Barbara 
Sugarman se luptă cu o întreagă cultură creată de mass-
media, care e plină de închipuiri şi fantezii, încercând 
să-şi creeze propria lor viaţă intimă.

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: HC Zalău - CSM 

Bucureşti

17:10  Teatru TV (R)

19:25 Discover Romania

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Folclor

23:00 Garantat 100%

00:00 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Vorbeşte corect! (R)

01:50 Garantat 100% (R)

02:40 Sport (R)

03:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie
12:00 Camerista (R)

SUA, Comedie
14:15 Loviţi de dragoste

Franta, Comedie
16:30 Plan de joc

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Homefront:                               

Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie,                
Romantic

00:15 Ai noştri

Romania, Comedie
01:15  Plan de joc (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

03:15 Loviţi de dragoste (R)

Franta, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Asia Express

13:00 Observator

14:00 Roșcovanul (R)

     Romania, Aventuri
16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor ExtraViral

22:00 Băieţi de oraş

00:00 Surogate (R)

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Asterix la Jocurile 

Olimpice (R)

     Franta, Germania, Spania, 
Italia, Belgia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

04:00 iUmor ExtraViral (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Steaua sufl etului

     Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vrei să fi i milionar (R)

14:30 Îmi place dansul (R)

17:30 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Îmi place dansul

23:00 Ochii din umbră (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Ochii din umbră (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Daphne şi Velma

07:15 Povestea lui Johnny Cash

09:30 Ralph rupe netu’

11:20 Leisure seeker

13:10 Haideţi, Tineri Titani, la fi lm!

14:35 Prinţul Persiei:                 

Nisipurile timpului

16:35 Regatul de gheaţă

18:15 Christopher Robin                      

şi Winnie de Pluş

20:00 Ralph rupe netu’

21:50 Cea mai puternică voce - 

Ep. 5

22:45 Cea mai puternică voce - 

Ep. 6

23:40 Forma apei

01:45 Insula

04:00 Succesiunea - II, Ep. 4

05:05 Marea partidă:                      

Tiger versus Phil

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Iarba verde de acasă

SUA, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ochi de urs

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

21:55 Poate nu ştiai

22:10 O viaţă mai bună

SUA, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 65 CM

20 CM 

94 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

110 CM

77 CM

67 CM

- 2 cm

- 3 cm

+ 1 cm

1557  u Încetează din viaţă 
JACQUES CARTIER (n. 1491), 
navigator francez.
1847  u Se naşte SIMION FLOREA 
MARIAN (m.1907), folclorist, 
etnograf.
1865  u A început construcţia liniei 
de cale ferată Giurgiu - Bucureşti, 
dată în exploatare în octombrie 
1869.
1886  u Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi, ce 

cuprindea în circumscripţia sa şi 
judeţele din Dobrogea.
1912  u Are loc, la Bucureşti [în 
sala „Eforie“], premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.
1922  u Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, 
regizor italian.
1944  u Încetează din viaţă 
LIVIU REBREANU (n. 1885), 
prozator, dramaturg, cronicar 
dramatic, traducător, 
iniţiator şi conducător al unor 
prestigioase publicaţii literare 
din perioada interbelică, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză.
1948  u Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.

1949  u Se naşte LUMINIŢA 
GHEORGHIU, actriţă de teatru şi film.
1952  u Se naşte în cătunul 
Zimbru, comuna Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, Ion Zimbru, poet, 
publicist.
1957  u Se naşte GLORIA ESTEFAN, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
cubaneză, numită „Regina muzicii 
latino pop”, laureată cu  premii 
Grammy.
1964  u Încetează din viaţă 
GEORGE GEORGESCU (n. 1887), 
compozitor, dirijor.
1970  u Încetează din viaţă 
FRANCOIS CHARLES MAURIAC 
(n. 1885), scriitor francez.(1968).
2005  u Încetează din viaţă MIHAI 
MIHAIL (n. 1937), actor de teatru 
şi film, regizor, director al Teatrului 
„Fani Tardini“ din Galaţi. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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Păstrăv                 
cu spanac

INGREDIENTE. 4 păstrăvi, 3 linguri făină, 

3-4 linguri mălai, ulei, sare, piper, cimbru, 3-4 căţei us-

turoi, 500 g spanac, 2 linguriţe oţet balsamic, 2 linguriţe 

ulei de măsline.

PREPARARE. Se spală peştele, se curăţă 

şi se scurge. Se curăţă usturoiul, se pisează şi se 

amestecă cu puţin ulei, sare, piper şi cimbru. Se unge 

peştele cu pasta de usturoi şi se lasă 40 min. la rece. 

Se trec păstrăvii prin făină şi mălai şi se prăjesc. Se 

curăţă spanacul, se spală şi se opăreşte. Se scoate 

cu spumiera într-un bol, se pregăteşte cu sare, oţet 

balsamic şi ulei de măsline şi se serveşte alături de 

păstrăv. . R.C.

> Doamne, fereşte! Jur că 
avem o ţară plină de preşedinţi. 
În fi ecare zi mai apare câte un 
(potenţial) candidat la funcţia 
supremă în stat. Desigur, atâta 
vreme cât sunt respectate 
prevederile broşuricii ăleia 
de-i zice Constituţie, liber la 
candidaturi! Mă uit la ultimii care 
se aşază la startul electoral  al 
strângerii de semnături, Mircea 
Diaconu şi Alexandru Cumpănaşu, 
şi mă gândesc la sloganul Uniunii 
Europene: „Unitate în diversitate”. 
Adevărul este că o mai mare 
diversitate decât la alegerile 
prezidenţiale din 1996 nu cred 
să mai fi  avut. Mi-aduc şi acum 
aminte cum mi se umplea ecranul 
televizorului de purici când unul 
dintre candidaţii la prezidenţiale 
începea să trimită „pase” benefi ce 
din studioul electoral. Sigur, 
nu pasele lui erau de vină ci 
televizorul meu vechi, mare şi 
greu cât un frigider, din camera 
mea de studentă căministă. Îl mai 
ştiu şi pe candidatul în uniformă 
de habar n-am ce grad, care urla 
ordine promiţând să facă din 
România o dictatură militară! 
Doamne, fereşte! Au fost, în 
’96, cele mai pline de speranţă 
şi mai dezamăgitoare alegeri 
prezidenţiale. Urmate, peste 
patru ani, de o alegere sinistră 
între Vadim Tudor şi Ion Iliescu. 
Doamne, fereşte! Acum mă uit cu 
teamă spre pleiada de candidaţi 
şi mă rog doar să nu se lase cu 
„Doamne, fereşte!”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 4 5 1 3 7 6 9 8

8 3 1 6 9 5 2 4 7

7 6 9 4 8 2 3 1 5

5 7 4 9 2 1 8 6 3

9 2 6 3 7 8 1 5 4

3 1 8 5 6 4 9 7 2

4 9 2 7 1 3 5 8 6

1 5 3 8 4 6 7 2 9

6 8 7 2 5 9 4 3 1

9 8 2 4 3 6 1 5 7

6 7 4 5 1 9 2 3 8

3 5 1 2 7 8 6 9 4

5 4 3 1 8 2 7 6 9

7 9 8 6 5 3 4 1 2

2 1 6 9 4 7 3 8 5

8 3 9 7 2 1 5 4 6

4 6 7 3 9 5 8 2 1

1 2 5 8 6 4 9 7 3
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CUVINTE POTRIVITE: u  APEL, 
CAPOS, MELASA, APA, ARAC, 
TOTAL, RENUME, ARA, N, RELE, 
I, PITIC, TATA, ATA, ILIC, P, 
RARA, ACASA, OTARAT, ROS, 
SENS, ELITA.
ARITMOGRIF: u

ÎNDELETNICIRI.
FUGA VOCALELOR: u Z, S, A, 
ANIMA, P, COOPERATORI, RAT, 
OPUSCULE, OTELI, ALES, URE, 
CRAVAS, OR, URETRA, RE, A, 
ZGAIRI, IO, SARI, ITAN, ICARUS, 
NM, ECO, INCETAT, PSI, ARATOS, 
ARESTAT.

ÎNCRUCIŞARE: u CASATORITA, 
ONOMATOPEE, SINONIM, PR, 
IMOS, CAM, D, TAR, LENESE, 
OTITA, EDEM, ROZETA, ICU, 
IRAN, ITI, N, TIROIDA, AT, A, 
ERMETICE.
SUBIECTIVE: u NINSOARE, C, 
AMIAZA, ROL, TORTE, IERI, AR, 
ENUNT, P, LAC, ESTETI, ILAR, AE, 
AT, T, MUC, RAC, APATIC, CER, 
TASA, AMARA, ERA, STARET.
RECONSTITUIRE: u NU 
VALORĂM ÎN ACEASTĂ LUME 
DECÂT CEEA CE VREM CA SĂ 
VALORĂM.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

NEMURITORI, OLITA, ONOR, 
TITANI, OBI, IMUNI, GOMOS, FIR, 
PARATI, INIMA, ATI, CA, APT, 
OZE, ATAS, CAPAT, RODAJ, SERI, 
ERETIC, EIC.

SCRIITORI ROMÂNI: u C, F, U, 
F, A, CAT, MARINSORESCU, AR, 
RATIONARI, MASA, RAPITA, 
NANA, RAM, GOL, RUA, ISTM, A, 
MISELESTE, IRAN, AA, O, IATA, 
ATEU, ULTIMAT, INIMA, R, EAC, 
SARCINA, DA.

remember
Hermann Ludwig Ferdinand von Helmholtz (1821-1894)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fizicianul şi fi ziologul german 
Hermann Ludwig Ferdinand von 
Helmholtz s-a născut pe data de 
31 august 1821 la Potsdam. În 
anul 1838, a început să studieze 
la Institutul de Medicină „Frie-
drich Wilhelm” din Berlin, unde 
l-a avut mentor pe marele fi ziolog 
Johannes Muler. În 1843, a fost 
trimis pe front, la Potsdam. A fost 

medic militar timp de opt ani. A 
lucrat ca asistent la Muzeul de 
Anatomie din Berlin; stabilindu-
se la Konigsberg, a fost profesor 
asistent şi, ulterior, director al In-
stitutului de Fiziologie. În 1885, 
s-a transferat la Universitatea din 
Bonn, la Catedra de Anatomie şi 
Fiziologie, iar în 1858, la Heidel-
berg. În anul 1888, a fost numit 
director al Institutului de Fiziolo-
gie din Berlin, funcţie pe care a 
îndeplinit-o până la pensionare.

Herman Ludwig Ferdinand 
von Helmholtz a publicat lucrări 
de termodinamică, hidrodinami-
că; a formulat matematic princi-
piul transformării şi conservării 
energiei [în 1847]; a determinat 
viteza de propagare a inducţiei 
electromagnetice. A avut contri-
buţii meritorii în acustică [senza-
ţiile auditive, 1863]; a investigat 
mecanismul vederii şi a măsurat 
viteza infl uxului nervos. În anul 
1854, a inventat oftalmoscopul, 

iar în 1864, oftalmometrul. A 
editat, din 1847, publicaţia „On 
the Conservation of Force”, iar în 
anul 1867, a publicat cea mai im-
portantă lucrare a sa, „Handbook 
of Physiological Optics”.

A încetat din viaţă la 8 septem-
brie 1894. .

La Nation 
Roumaine

PUBLICAŢII PERIODICE . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Buletinul de informa-
re La Nation Roumaine, 
cu subtitlul: Organe de 
Conseil des Partis Poli-
tiques Roumain şi-a în-
ceput apariţia, în luna 
august 1948, la Paris, în 
limba franceză, la înce-
put bilunar, apoi, lunar 
sau neregulat. Publicaţia 
a fost înfi inţată şi condu-
să, până în anul 1963, de 
Romulus Boilă*, ajutat  în 
redactarea publicaţiei de 
Theodor Cazaban şi Con-
stantin Amăriuţei.

Scopul declarat al publi-
caţiei a fost de a informa 
Occidentul asupra situaţiei 
dramatice a poporului ro-
mân, solicitându-se lumii 
libere cu cei care luptau 
pentru eliberarea Români-
ei de sub dictatura comu-
nistă. În paginile publicaţi-

ei au fost inserate articole 
de critică anticomunistă, 
informaţii referitoare la 
activitatea Comitetului 
Naţional Român, comuni-
cate şi mesaje ale Curţii 
Regale, ştiri culturale, date 
despre Institutul Universi-
tar Român „Carol I”.

În anul 1963, fondato-
rul publicaţiei a încetat 
din viaţă, lăsând, între ma-
nuscrise, un text intitulat 
„România în ultimii 50 de 
ani”, în care trece în revis-
tă principalele momente 
din istoria zbuciumată a 
românilor, de la Mica Uni-
re din 1859 la Marea Unire 
a tuturor românilor de la 
1 decembrie 1918, conso-
lidarea Unirii în perioada 
interbelică, insistând asu-
pra destrămării hotare-
lor istorice ale României. 
Textul a fost reprodus, în 
anul 1965, în „Calendarul 
Bisericii Catolice din State-

le Unite”, ce apărea la Cle-
veland, Ohio.

Publicaţia a apărut până 
în anul 1973, printre cola-
boratori afl ându-se Bazil 
Munteanu, Constantin Vi-
şoianu, George Ciorănescu, 
Ion Raţiu, Eugen Lozovan, 
Sanda Stolojan, Mihai Făr-
caşu. Acesta din urmă, 
considera, ca şi Tudor Ca-
zaban, că publicaţia a fost 
„principalul glas într-o 
lume occidentală precum-
pănitoare de stânga, foarte 
puţin interesată de soarta 
ţărilor înrobite în Est”.

*) fiul profesorului univer-
sitar clujan Romul Boilă. A 
fost conducătorul unui grup 
de rezistenţă anticomunis-
tă. Implicat în procesul Iuliu 
Maniu, trece graniţa în anul 
1947 şi se stabileşte la Paris, 
unde, un an mai târziu, scoa-
te prezenta publicaţie. . 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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1 39 40 22 2 28

super noroc 305313

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.363,40 99.439,20

II (5/6) REPORT 16.181,70 49.719,60

III (4/6) 29 557,98 -

Fond total de castiguri: 165.340,50 

lo joker

plus noroc 468 567

42 18 27 10 32 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 165.751,71 14.917.959,03

II (5/5) REPORT 35.838,20 35.838,20

III (4/5+J) 1 35.838,20 -

IV (4/5) 49 365,69 -

V (3/5+J) 82 273,15 -

VI (3/5) 1.862 31,27 -

VII (2/5+J) 1.048  25,64 -

VIII (1/5+J) 5.355 15,89 -

Fond total de castiguri: 15.200.184,88 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 1 13 34 28 30

noroc 3094209

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 242.672,40 4.944.536,08

II (5/6) REPORT 5 16.178,16

III (4/6) 304 266,08 -

IV (3/6) 5.617 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.274.827,68 

29 AUGUST 2019
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DOUĂ MECIURI 

DE VERIFICARE, 

CU MEDGIDIA
HANDBAL. Pe parcursul 

unei săptămâni, echipele CS 

Medgidia și CS Universitatea s-au 

întâlnit de două ori în partide de 

verifi care. Handbaliștii dobrogeni 

s-au impus în ambele jocuri.         

> pag. 06

O TREIME DINTRE 

ELEVI SUFERĂ             

DE BOLI CRONICE
RAPORT. Numărul cazurilor 

noi de boli cronice la elevi şi studenţi 

în anul şcolar 2017-2018 a fost de 

28,1 la sută, potrivit raportului făcut 

de Centrul Naţional de Evaluare şi 

Promovare a Stării de Sănătate din 

INSP. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 - 31 august 2019

32

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 sâmbătă

26 - 31 august 2019

Statistic, gălăţenii 
s-au cuminţit în ultimul an
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Făcând referire la 

infracţionalitatea înregistrată 

în primele şapte luni ale acestui 

an, Poliţia Galaţi vine cu veşti 

bune privind creşterea gradului 

de sigutanţă publică. Mai puţine 

violenţe şi furturi s-au întâmplat 

în judeţ decât în perioada anului 

trecut, susţin poliţiştii, procentul 

care face diferenţa între ce a fost 

în 2018 comparativ cu 2019 fi ind 

totuşi unul destul de mic, de sub 

şapte la sută.

Bătăuşii nu mai sunt ce au fost, 
tâlharii nu au mai avut sporul de 
altădată, iar hoţilor nu le-a mai 
mers chiar din plin. Asta reiese 
din cifrele contabilizate de Poliţia 
Galaţi pentru primele şapte luni 
ale anului în curs, perioadă pentru 
care raportează o scădere a infracţi-
onalităţii per total, dar mai ales la 
capitolul judiciar. Este vorba nu de 
faptele comise, ci de cele înregistra-
te, aşa cum reiese din cel mai recent 
raport prezentat de IPJ Galaţi. Cu o 
diferenţă de aproape şapte procente 
faţă de perioada similară a anului 
trecut, în Galaţi s-au înregistrat, 
în intervalul ianuarie-iulie 2019, 
8.930 de infracţiuni, dintre care 
6.926 fac parte din faptele cu carac-

ter judicar, adică cele cu impact di-
rect asupra siguranţei cetăţenilor. 
Din total, cele mai multe, 5.651, au 
fost înregistrate în mediul urban, 
în timp ce în mediul rural s-au con-
tabilizat 3.685 de fapte penale.

Bătăile „uşoare” 
şi furturile, lideri de top

Din cele peste 3.400 de infrac-
ţiuni contra persoanei, majoritare 

sunt lovirile şi alte tipuri de vio-
lenţe, ceea ce arată că gălăţenii 
nu şi-au mai reglat conturile cu 
atâta tărie ca în alţi ani. Şi braţul 
hoţilor a mai slăbit, tot ofi cial, la 
nivelul judeţului fi ind consem-
nate în hârtii 3.867 de furturi, 
spre deosebire de cele peste 4.100 
înregistrate anul trecut. Cele mai 
multe fapte au fost comise în lo-
cuinţe, peste 500 şi din societăţi 

comerciale, aproape 450. Deşi în 
scădere, îngrijorător rămâne nu-
mărul furturilor din maşini, 147 
de spargeri fi ind date la autotu-
risme staţionate de regulă pe raza 
municipiului Galaţi. În ceea ce pri-
veşte infracţionalitatea stradală, 
223 de fapte au fost înregistrate 
la Galaţi în locurile publice, 96 fi -
ind comise ziua, iar 130, pe timpul 
nopţii.  .  

GRADUL DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ A CRESCUT ÎN HÂRTII  .  RAPORTARE 
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